



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Grønlandsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 1. november 2021  
Kontor: Nordatlantkontoret  
Sagsbeh: Amanda Alberte Heino  
Stilling  
Sagsnr.: 2021-0032/09-0149  
Dok.: 2162289

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 1 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. oktober 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Nick Hækkerup

/

Marie Mølsted

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 1 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Vil ministeren iværksætte, at man i Grønlands Politi begynder at kategorisere anmeldelser om seksualforbrydelser således, at det tydeligt fremgår, hvorvidt anmeldelsen af en seksualforbrydelse er sket på et barn under 12 år, på et barn mellem 12 og 15 år eller på et barn mellem 15 og 17 år? Der henvises til, at samleje med et barn under 12 år altid defineres som voldtægt, og at det ikke fremgår tydeligt af Grønlands Politis årsstatistik, hvorvidt anmeldelser af seksualforbrydelser, herunder blufærdighedskrænkelser og øvrige sædelighedsforbrydelser mv., er sket på et barn mellem 15 og 17 år. En tydeligere kategorisering af seksualforbrydelser vil sikre en mere målrettet indsats på det sociale område og følge den overordnede samfundsmæssige betragtning om, at seksualforbrydelser begået mod børn er særligt grove forbrydelser, hvorfor det dermed bør fremgår klarere af det tilgængelige statistik på området, hvor gamle ofre er. Det skal derudover nævnes, at man ifølge FNs børnekonvention betragtes som et barn indtil man fylder 18 år.”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for bidraget indhentet en udtalelse fra Grønlands Politi.

Grønlands Politi oplyser, at politikredsens sagsbehandlingssystem, Avannarleq, kun i begrænset omfang giver mulighed for træk af data til brug for statistik, herunder at det blandt andet forudsætter, at der findes en særskilt gerningskode for det ønskede data. Dette er således blandt andet baggrunden for kategoriseringen af seksualforbrydelser mod børn i Grønlands Politis årsstatistik for 2020.

Grønlands Politi har undersøgt muligheden for, at opgøre statistikkerne på samme måde som det også fremgår af Grønlands Politis årsstatistik for 2020 om udvalgte seksualforbrydelser mod børn under 15 år, således at der særskilt redegøres for antal anmeldelser af voldtægt og blufærdighedskrænkelser, fordelt på forurettedes alder.

Det kan i den forbindelse oplyses, at den data, der vil kunne udtrækkes af Avannarleq kun vil angå forurettedes alder på anmeldelsestidspunktet, da sagsbehandlingssystemet ikke giver mulighed for at registrere forurettedes alder på gerningstidspunktet.

Såfremt en anmeldelse af et seksuelt overgreb på et barn først sker, når barnet eksempelvis er over 18 år, vil en sådan anmeldelse ikke figurere i dataudtrækket fra Avannarleq om sager begået mod børn fordelt på alder. Derimod vil sådanne sager figurere i den samlede statistik om seksuelle overgreb mod børn under 15 år.

Rigspolitiet kan oplyse, at politiets sagsstyringssystem (POL-SAS), der benyttes i de danske politikredse, som led i udmøntningen af aftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi for 2021-2023, kommer til at gennemgå en større modernisering, der blandt andet indebærer sammenlægning og opgradering af databaser samt migrering af platforme. Efter moderniseringen er gennemført skal anvendelsen af POLSAS i politiet udbredes, så det også tages i brug hos Grønlands Politi samt hos Færøernes Politi. Med POLSAS får de to politikredse bedre forudsætninger for at trække data til brug for statistik, herunder fx muligheden for at trække data på forurettedes alder på gernings-tidspunktet.

Moderniseringen af POLSAS forventes at pågå gennem hele flerårsaftaleperioden.”